
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 47 
din 23 februarie 2006  

privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor în 
Adunarea Generală a Acţionarilor la societăţile comerciale  de sub autoritatea  
Consiliului Local pentru alegerea cenzorilor şi supleanţilor, în condiţiile legii  

 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive nr. 5413/9.02.2006, 
-raportul Biroului Societăţi Comerciale, nr. 5414/9.02.2006, 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local Municipal nr. 25/31 ianuarie 2005, privind mandatarea 
reprezentantilor în Adunarea Generală a Acţionarilor pentru modificarea actelor constitutive ale 
societăţilor comerciale de sub autoritatea Consiliului Local, art.1, alin. (1), pct.III, referitor la revocarea 
cenzorilor şi achiziţionarea serviciilor de audit financiar,  
-prevederile Legii nr. 31/1990, privind societăţile comerciale, republicată, art.111, alin. (2), lit. b, referitor 
la obligatia adunarilor generale de a alege administratorii şi cenzorii, 
-prevederile Contractului - cadru de reprezentare a intereselor capitalului municipiului Arad la societăţile 
comerciale de sub autoritatea Consiliului Local Municipal Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 
Municipal nr. 115/31 mai 2005, art.3, lit.”c” privind atribuţia reprezentantilor in Adunarea Generală a 
Acţionarilor de a alege şi de a revoca administratorii şi cenzorii, pe baza unui mandat special prealabil din 
partea reprezentantului,   
-prevederile Actelor constitutive-cadru ale societăţilor societăţilor comerciale de sub autoritatea 
Consiliului Local Municipal Arad, art. 14, lit. „b”, privind obligaţia adunării generale de a alege 
administratorii şi cenzorii,  
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad, 

În temeiul art. 46, alineatul (5) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 
adoptă prezenta,  

 
H O T Ă R Â R E  

 
 
Art. unic: Se mandatează reprezentanţii în Adunările Generale a Acţionarilor la societăţile comerciale de 
sub autoritatea Consiliului Local pentru alegerea cenzorilor şi supleanţilor, în condiţiile legii.  

 
 
 

 
PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.SECRETAR 

Costin Ionel  Contraş Sorin 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 5413  din 9.02.2006 

 
 
 
 

 
 În temeiul art. 46 alin (5) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi 
ale prevederilor Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal 
Arad aprobat şi Hotărârea Consiliului Local Municipal nr. 275/2004, propun aprobarea de către 
Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: acordarea 
unui mandat special reprezentanţilor în A.G.A. la societăţilor comerciale  de sub autoritatea 
Consiliului Local, pentru alegerea cenzorilor şi supleanţi, în condiţiile legii, în susţinerea căruia 
prezint următoarea 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE  
 
 
 
 În baza Hotărârii Consiliului Local Municipal nr. 25/2005, reprezentanţii în A.G.A. la societăţile comerciale 
de sub autoritatea C.L.M. au fost mandataţi să aprobe revocarea cenzorilor şi achiziţionarea serviciilor de audit 
financiar, în condiţiile legii, în cazul în care situaţiile financiare ale societăţilor comerciale care intră sub incidenţa 
reglementărilor contabile armonizate cu directivele europene şi standardele internaţionale de contabilitate, iar în 
celelalte cazuri au fost mandataţi să voteze pentru una din cele două posibilităţi legale de organizare a controlului 
gestiunii societăţii .  
 La societăţile unde s-au ales cenzori işi supleanţi pentru organizarea controlului gestiunii societăţii, datorită 
renunţării unor cenzori la calitatea lor şi datorită numărului insuficient de supleanţi aleşi, s-a ajuns în situaţia de a nu 
se mai respecta prevederile legale privind numărul de cenzori şi supleanţi necesar şi impus de lege .   
 Dept urmare consider oportună mandatarea reprezentantilor în A.G.A. la societăţile comerciale de sub 
autoritatea Consiliului Local, pentru alegerea cenzorilor şi supleanţilor, în condiţiile legii .  
 
 
 
 
 
 
 

P R I M A R 
ing. Gheorghe Falcă  

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Biroul societăţi comerciale 
Nr. 5414 din 9.02.2006 

RAPORT  
 

Referitor la: privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor în A.G.A. la 
societăţilor comerciale  de sub autoritatea Consiliului Local, pentru alegerea cenzorilor şi a 
supleanţilor, în condiţiile legii  

 
Având în vedere :  
-prevederile art. 1, alineatul (1), pct.III, din Hotărârea Consiliului Local Municipal nr. 

25/31 ianuarie 2005 “ se mandatează reprezentanţii C.L.M. în A.G.A. să aprobe revocarea 
cenzorilor şi achiziţionarea serviciilor de audit financiar, în condiţiile legii, în cazul în care 
situaţiile financiare ale societăţilor comerciale intră sub incidenţa reglementărilor contabile 
armonizate cu directivele europene şi standardele internaţionale de contabilitate. În celelalte 
cazuri, reprezentanţii sunt mandataţi să voteze pentru una din cele două posibilităti legale de 
organizare a controlului gestiunii societăţii “  

-prevederile Legeii nr. 31/1990, privind societăţile comerciale, republicată,  ale art. 159: 
“(1)Societatea pe acţiuni va avea 3 cenzori şi tot atâţia supleanţi. În toate cazurile, numărul 
cenzorilor trebuie să fie impar, 
 (2)Durata mandatului cenzorilor lor este de 3 ani şi pot fi realeşi, 
(3) Cenzorii trebuie să–ţi exercite personal mandatul lor, 
(4) Cel puţin unul dintre cenzori trebuie să fie contabil autorizat în condiţiile legii sau expert 
contabil .“  

-prevederile Actelor constitutive – cadru ale societăţilor societăţilor comerciale de sub 
autoritatea Consiliului Local Municipal Arad, aprobate prin Hotărârea Consiliului Local 
Municipal nr. 25/31 ianuarie 2005, art. 21 : 
1.Societatea pe acţiuni va avea 3 cenzori şi tot atâţia supleanţi, 
2.Durata mandatului cenzorilor lor este de 3 ani şi pot fi realeşi,  
3. Cenzorii trebuie să–ţi exercite personal mandatul lor, 
4. Cel puţin unul dintre cenzori trebuie să fie contabil autorizat în condiţiile legii sau expert 
contabil .  
În cazul societăţilor comerciale ale căror situaţii financiare intră sub incidenţa reglemetărilor 
contabile armonizate cu directivele europene şi standardele internaţionale de contabilitate, 
precum şi pentru societăţile comerciale care optează pentru auditul financiar :  
(1) Societatea va fi audiată de către auditorii financiari – persoane fizice sau persoane juridice 

în condiţiile prevăzute de lege,  
(2) Societatea işi va organiza auditul intern potrivit normelor elaborate de Camera Auditorilor 

Financiari din România. 
 

Urmarea prevederilor legale de mai sus şi urmarea faptul că prin demisiile unor cenzori, 
numiţi în condiţiile legii de către Adunările Generale ale Acţionarilor, comisiile de cenzori şi 
supleanţi sunt incomplete, nerespectându-se în prezent condiţiile impus de lege, propunem 
aprobarea proiectului de hotărâre în sensul mandatării reprezentanţilor Consiliului Local în 
A.G.A. la societăţile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local, pentru alegerea cenzorilor 
şi supleanţilor . 
 

ŞEF BIROU,  
Neamţiu Corneliu 

 
 


